
VliV SKUPINOVÉ STRUKTURY A STRATIFIKACE NA 
KUlTURU SKOlNÍ TŘÍDY 

PETR NOVOTNÝ 

Anotace: Příspěvek prezentuje malou část empirických závěrů 
z výzkumu Kultura školní třídy jako sociální skupiny Zaměřuje se na 
vliv skupinové struktury na fungování sociálních vztahů ve školní třídě, 
zvláště pak na vliv integrace skupiny 

Jedno z ponaučení , které si můžeme odnést z dlouhé řady 
zkoumání sociálních skupin prováděných prakticky od padesátých let 
nepřetržitě v psychologii , sociologii , pedagogice či manažerské teorii, 
zní, že při zkoumání vnitřního fungování sociálních skupin je 
interpretačně přínosné vycházet z časových , topografických a 
strukturálních aspektů sociální skupiny (srv. Mullen, Goethals, 1987). 
Zákonitosti vývoje skupiny v čase (srv. tamtéž, s. 12) se pokusil využít 
pro pedagogické působení mj. Pelikán (1995, s. 154-165). Věnujme se 
tedy vlivu struktury a stratifikace skupiny tak, jak jsme ho popsali ve 
výzkumu Kultura školní třídy jako sociální skupiny. 

Existuje několik konceptů , které sledují topografii , strukturu a 
stratifikaci sociálních skupin. Problematika komunikačních struktur je 
prvním možným postupem konkrétního vyjádření vnitřní struktury a 
stratifikace skupiny. Popis komunikační struktury v sobě nese dvojí 
informaci : 1. určuje typ komunikace z hlediska vzájemného vztahu 
mezi členy skupiny, tzn. rozlišuje horizontální a vertikální komunikaci. 
2. odlišuje přímé a nepfímé komunikační kanály, tedy komunikaci 
přímou a zprostředkovanou. Každá komunikační struktura je na jedné 
straně spoluurčována podmínkami, ve kterých skupina existuje a ve 
kterých dochází ke komunikaci, ale zároveň na druhé straně má 
komunikační struktura vliv na podstatné charakteristiky fungování 
skupiny, např. na rychlost a přesnost dosahování cílů , výkonnost atd. 
(srov. např. Matejko, 1967, s. 138-139). 

Dalšími užitečnými koncepty pro sledování vnitřní struktury a 
stratifikace skupiny jsou dále teorie sociálního statusu a role či zvláštní 
forma uvažování o statusu v teorii a praxi sociometrických výzkumů . 
Konečně poslední ze základních možností je sledování existence 
podskupin v rámci sociální skupiny. 

86 



Podskupiny v sociální skupině 

Podle vnitřního uspořádání můžeme rozlišit mnoho typů 
neformální struktury malé sociální skupiny. Tak např . Matoušek a 
Růžička (1965, s. 118) rozlišili tyto: 1. soudržná, bez silného mluvčího, 
2. soudržná s výrazným vedoucím, zahrnuje celou skupinu, 3. skupina 
se rozpadá do více neformálních podskupin. 

Ve skupině vznikají podskupiny tehdy, když "skupina jako celek 
nedostatečně uspokojuje cíle a tužby členů, a ti se proto orientují na 
jiné vztahy". Přitom ovšem " ... existence podskupin neznamená nutně 
dezintegraci skupiny. Podmínkou však je, aby normy a zaměření na 
podskupinu byly vždy v souladu se strukturou a cíli celé skupiny, a aby 
činnost podskupin byla koordinovaná s činností a s perspektivami 
skupiny" (Matoušek, Růžička, 1965, s. 120). 

Podskupiny mohou dokonce pozitivně ovlivňovat skupinu jako 
celek v tom, že na interpersonálním základě zdůrazňují význam širších 
společenských hodnot a často posilují identifikaci členů s velkými 
pracovními skupinami. Jestliže se ovšem podskupiny v základních 
úkolech a hodnotících stanoviscích výrazně liší nebo jestliže se 
neformální vztahy ke skupině dostávají do rozporu s perspektivami a 
cíli formální skupiny, vytváří se nepříznivá společenská atmosféra a 
narůstá pravděpodobnost intraskupinových konfliktů. 

Ve výzkumu prováděném na vzorku 304 studentů 14 tříd 
středních škol jsme existenci podskupin zjišťovali prostřednictvím 
výroků posuzovaných respondenty na pětibodových škálách "naprosto 
souhlasím" až "naprosto nesouhlasím". Z většího počtu výroků 
vykrystalizovaly dva faktory, které jsou v přímém vztahu ke struktuře 
skupiny. Dále jsme s těmito faktory pracovali prostřednictvím 
skupinových indexů, které vyjadřovaly průměrné hodnocení 
příslušných výroků za celou třídu. První z těchto faktorů, nazvaný 
skupinový index rozpadu do podskupin (SipoosK), je spíše popisný, 
složený z výroků bez hodnotícího zabarvení (srv. tab. 1.). Přihlášením 
se k těmto výrokům respondenti konstatují, že v jejich třídě existují 
podskupiny. 

Tab. 1. Položky tvořící index SlpoosK 

Položka 

Třída se rozpadá do několika podskupin 

Ze třídy jako celku se vydělují uzavřené menší skupinky 

Druhý faktor - nazvaný index vnímané dezintegrace skupiny 
SloErNT - je naopak složen z položek s hodnotícím nábojem (tab. 2.). 

87 



Oba faktory charakterizují vnímání míry integrace skupiny jedincem, 
ale každý v jiné rovině . Vzájemná korelace indexů, do kterých jsme 
tyto faktory zpracovali, je 0,87, přesto jsou ve faktorové a korelační 
analýze (na individuální rovině) zřetelně odděleny. 

Tab. 2. Položky tvořící index SloEINT· 

Položka 

Chování spolužáků k sobě navzájem je chladné 

Podskupiny v naší třídě proti sobě bojují. 

Chování k některým spolužákum je opovržlivé 

Síla naší skupiny je v jednotě 

Opravdu držíme pohromadě 

Objeví-li se problém, dokážeme se stmelit. 

Položme si otázku, který z těchto faktorů je podstatnější pro 
vnitřní fungování skupiny, které jsme ve výzkumu shrnuli pod pojem 
kultura školní třídy. Na základě srovnání můžeme konstatovat, že 
podstatnější roli než existence podskupin sehrává faktor bližší 
subjektivnímu vnímání skupiny pojmenovaný SloEINT (viz tab. 3), tzn. že 
vnímání skupiny je podstatnější než objektivní stav skupiny. 

Je-li skupina dezintegrovaná, pak vykazuje nižší sociální 
zapojení svých členů do sociálních vztahů . Nižší je také hladina 
tolerance třídy vůči odlišnostem. Čím je skupina integrovanější, tím 
méně se v ní objevuje problém se závistí a nerovností, tedy to, co 
jsme označili za problémové prožívání pocitu nerovnosti. Integrovaná 
skupina poskytuje lepší sociální oporu a naopak, s klesající integrací 
skupiny se třída coby sociální opora zhoršuje. Zajímavé je, že 
integrované skupiny jsou ty, ve kterých je méně nudy. Pozn.: jsou zde 
prezentovány takové korelace, které jsou při počtu případů (tříd) 14 
průkazné alespoň na hladině významnosti 0,05. 

Tab. 3. Korelace SlpoosK a SloEINT s dalšími indexy 

o Index 
SlpoosK SloeiNT 

Sl SOCIÁLNÍHO ZAPOJENi ČLENŮ TŘÍDY DO VZTAHŮ - 0,83 -0,84 

Sl TOLERANCE TŘÍDY VŮČI ODLIŠNOSTEM - 0,80 -0,89 

Sl PROBLÉMOVÉHO PROŽÍVÁNI POCITU NEROVNOSTI 0,64 0,71 

Sl POCIŤOVANÉ SOCIÁLNÍ OPORY -0,80 -0,89 
Sl NUDY 0,52 0,53 

88 



Nepodařilo se prokázat souvislost integrace skupiny s mírou 
konzervativizmu ve vztazích uvnitř skupiny, s kooperativností třídy, 

identifikací se skupinou, násilím a šikanou ani s konflikty mezi 
pohlavími. Pro pedagogickou praxi odtud vyplývá především tento 
problérn: Je vysoká integrace skupiny výsledkem pozitivních vlastnosti 
kultury školní třídy, nebo jejich příčinou? Např. předchází vyšší míra 
tolerance členů skupiny její snazší integraci, nebo teprve sblížení mezi 
jedinci umožní vzájemnou toleranci? 

Literatura: 
MULLEN, Brian, GOETHALS, George R. Theories of Group Behavior. 
NY: Springer Verlag, 1987. 243 s. 
PELIKÁN, Jiří. Výchova jako teoretický problém. Ostrava: Amosium 
servis, 1995. 234 s. 
MATEJKO, Alexander. Nástin sociologie práce. Praha: Práce, 1967. 
213 s. 

AUTOR -KONTAKT: 
Mgr. Petr Novotný 
ústav pedagogických věd 
Filosofická fakulta 
Masarykova univerzita v Brně 
Arne Nováka 1 
Brno 

Tel. : (05) 411 211 36 
E-mail: novotny@phil.muni.cz 

89 


